


Oggetto:Modalità  per  l’ottenimento  delle  riduzioni  con  riferimento  all'art.  1  della 
delibera ARERA n. 158/2020. Indirizzi .- 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha 
istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 l’Imposta Unica Comunale (IUC) basata su due 
presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore, l’altro collegato alla erogazione ed alla fruizione di servizi comunali;

PRESO ATTO che la IUC si compone:
• dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di  
immobili, escluse le abitazioni principali;

• del tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 
dell’immobile;

•  della  tassa  sui  rifiuti  (TARI),  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e  
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

PRESO ATTO che con l’art. 1, comma 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 è 
stata abolita l’Imposta Unica Comunale (IUC), ad eccezione della componente TARI;

PRESO ATTO dell’emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus 
Covid-19 che ha generato un'importante crisi economico-sociale;

VISTI i  numerosi  provvedimenti  governativi  emanati  per contrastare la diffusione 
della pandemia, nonché per sostenere le famiglie e la ripresa economica;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 26/5/2020 con oggetto 
“Approvazione delle tariffe ai fini della tassa sui rifiuti (tari) anno 2020 – conferma tariffe 
anno 2019”, immediatamente eseguibile, con cui, esercitando la facoltà prevista dall’art.  
107, comma 5, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni in 
Legge 24 aprile, sono state confermate per il 2020 le tariffe TARI approvate nel 2019, in  
deroga ai commi 654 e 683-bis dell’art. 1 della Legge n. 147/2013;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 21/7/2020 con oggetto 
“Approvazione  del  Regolamento  di  disciplina  della  Tassa  sui  rifiuti  (TARI)”, 
immediatamente eseguibile;

RICHIAMATO  l’art.  1 della delibera n. 158/2020 dell’Autorità di  Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (ARERA) inerente le riduzioni della parte variabile della tariffa 
relativamente alle attività indicate nell’Allegato A della stessa delibera –Tabella 1A-1B e 
Tabella 2;

RITENUTO  di  procedere  con  l’individuazione  delle  modalità  di  accesso  alle 
agevolazioni tariffarie previste da ARERA approvando i criteri e le modalità di accesso per 
fruire delle agevolazioni di cui trattasi;



TENUTO CONTO che il riconoscimento delle agevolazioni previste ai sensi dell’art. 
1 comma 660 della Legge n. 147/2013 non comporta alcun aggravio per le singole 
categorie d’utenza, in quanto finanziato con risorse proprie del Bilancio comunale;

VISTO  il  Decreto  n.25  del  10/07/2019  con  il  quale  è  stato  affidato  incarico 
dirigenziale ex art. 110 c. 1 D.Lgs. 267/2000 al Dott. Antonio Pileggi;

VISTO il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Front-Office  e reggente  del 
Settore Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e 
dell'art. 147 bis, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Front-Office  e reggente  del 
Settore Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile 
della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma 
e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. 267/ 2000; 

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

      Presenti: 6  -  Votanti:   6

   D E L I B E R A

1. di APPROVARE, per quanto in narrativa,i seguenti criteri e le modalità di accesso alle 
agevolazioni tariffarie di cui alla deliberazione Arera n. 158/2020 :

• di stabilire in almeno 30 giorni il periodo entro il quale i contribuenti potranno presentare  
domanda per fruire delle riduzioni previste;

•  di  pubblicizzare  la  presentazione  delle  agevolazioni  sul  sito  istituzionale  e  tramite 
comunicati stampa per assicurare la massima diffusione;

• di stabilire che il contribuente per richiedere le agevolazioni, oltre alle proprie generalità 
complete ed ai dati relativi alla propria utenza dovrà indicare il proprio codice Ateco ed il  
periodo di chiusura imposto e la data di riapertura;

2. di INCARICARE il  Settore Tributi dell’approvazione del modello di autocertificazione, 
che dovrà essere obbligatoriamente restituito dagli utenti interessati ad ALIA  per poter 
beneficiare delle agevolazioni tariffarie TARI per l’anno 2020 di cui alla deliberazione Arera 
n. 158/2020 nei termini in premessa;

3. di DARE ATTO che il costo derivante dall’applicazione delle agevolazioni tariffarie TARI 
è integralmente a carico del  bilancio comunale e trova adeguata copertura finanziaria 
garantita dalle assegnazioni a tutela dei servizi fondamentali.



LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

            Presenti: 6  -  Votanti:   6

                  D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-




	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

